
8Lielais Zaķumuižas Zaķis
Iepazīsties un nofotografējies atmiņām jaukām :)

8

8

7Zaķu krogs
Zaķu krogs ir viena no vietām, kas kādreiz bijusi nozīmīga 
tālajiem ceļotājiem, ir taču nepieciešamas vietas, kur 
atpūsties. 
Ēka ir pārbūvēta un daļēji saglabājusies līdz mūsdienām.
Šobrīd Zaķu krogs ir privātīpašums, kurā atrodas dzīvojamās 
telpas iedzīvotājiem, veikals un kafejnīca “Zaķu krogs”.

7

Zaķumuižas zaķu olu mini parks6
Mazs parks ar dekoratīviem elementiem. 
 

6

Zaķumuižas pamatskola5
Īstais Zaķumuižas pamatskolas stāsts sākās 80-gados, kad 
palielinājās iezīvotāju skaits un radās nepieciešamība pēc 
bērnudārza. 1984. gadā tika likti pamati bērnudārza būvniecībai, kas 
vēlāk pārauga pamatskolā.
Skolā mācības uzsāka 1986.gada 1. septembrī gan vēl pielāgotās 
kluba telpās, bet līdztekus notika skolas celtniecība. Skola darbu 
uzuzsāka kā augoša sākumskola, bet no 1989. gada – kā augoša 
pamatskola. 1994. gadā tika svinēts pirmais izlaidums. 
Šobrīd Zaķumuižas pamatskola ir apvienota ar Ropažu vidusskolu.

5

Latviešu leģionāru piemiņas vieta4
Atklāta 2003. gada 11. novembrī. Piemiņas zīmi pēc mākslinieces 
Guntas Darbvares meta veidojis mākslinieks Edgars Spridzāns. 1944. 
gada rudenī, kad vācu armija atkāpās, cīņās ar Sarkano armiju 
iesaistījās arī latviešu leģionāri. Leģionāru kapu vietas gan nav 
zināmas, iespējams, padomju okupācijas laikā ir iznīcinātas. No 
laukakmeņiem mūrēto nošķelto konusveida piramīdu vainago no 
mmetāla stieņiem sastutēts simbolisks ugunskurs. Piramīdā iestrādāta 
sārtā granītā darināta plāksne, kurā iekalts teksts “Leģionāriem. 
Mēs sadegām par tēvzemes brīvību”.

4

4

3
Valdenrode (no vācu val. Waldenrode – Mežalīdums) muižas komplekss piederēja baronu 
fon Volfu dzimtai (19.gs. vidus – 20.gs. sākums). Valdenrodes kungu māja celta, 19.gs.
nogalē. Tā bijusi ap 120 govju, 40 zirgu un daudzu citu mājlopu lielsaimniecība.
Moderu mājas. Moderes muižās bija priviliģētas kalpones, kuras atkrējumoja pienu, 
gatavoja biezpienu un sēja sieru. Ēkas otrajā stāvā ilgus gadus (1957- 1987) divās istabās 
bija izvietota Zaķumuižas bibliotēka un divi dzīvokļi.

Valdenrode - muižas komplekss

32
Pēc I Pasaules kara tie izmantoti kā noliktavas un zirgu puišu un kučieru istabiņas.
Apbūvē ietilpa arī apstādījumi un muižas dīķis. Valdenrodes kungu māja nodegusi I 
Pasaules kara laikā, bet 2002.gadā atkausējot izsalušās apkures caurules, mājā izcēies 
ugunsgrēks un tā nodegusi pilnībā.
No barona Frīdriha fon Volfa mantojuma vēl ir saglabājies parks, kā arī medību taka, 
saukta par Barondambi. Šobrīd atrodas privātīpašumā.

Zirgu staļļi

2

2

1 1
9 grozu laukums, kas paredzēts visu līmeņu spēlētājiem - gan iesācējiem, gan 
pieredzējušiem. Laukums iekārtots Zaķumuižas stadiona teritorijā - pieejami futbola, 
basketbola, pludmales volejbola laukumi. Ap trasi vijas Juglas upe. Pieejamas piknika un 
ugunskura vietas ar un bez nojumes. Spēlējot Diska golfu vari doties izpētīt arī dabas 
taku un uzzināt daudz jauna par dabu un sevi. 

Zaķumuižas Dabas taka un Disku golfs

Pastaiga  Zaķumuižā

Zaķumuiža
1695. gadā jau Vidzemes kartē atzīmēts Zaķu Sils (Sacke Sille). Nosaukuma pirmais vārds 
skaidrojams ar tuvumā esoši viensētu “Zaķiem” un Zaķu krogu. Vēlāk Zaķumuižā (vācu: 
Waldenrode) atradās baronam Frīdriham fon Volfam piederošā Zaķumuižas (Valdenrodes) 
pils, kas ir devusi būtisku pienesumu ciema izveidei.
Latvijas PSR laikā Zaķumuižā darbojās putnkopības saimniecība "Zaķumuiža" (izvietota uz 
austrumiem no ciema).
Arī Arī šodien zaķis Zaķumuižā ir nozīmīgs. Tas ir ciema simbols, liels un skaists, radzēsi pats, 
kad dosies pastaigā! 

Apļveida maršruts.
Lecam pastaigā? Zaķumuižu vari izlēkāt no viena gala līdz otram galam! 
Iepzīsi tās seno un mūsdienīgo. Izstaigāsi takas, dzirdēsi upi, nedaudz 
pasapņosi  un nonāksi realitātē. Lecam kopā!
P.S. Ja ar šo nav bijis gana, dodies līdz Nāgelmuižas liepu parkam un dižozolam.
Daudz svaiga gaisa un vēl papildus 8 km nostaigāti skaistā priežu mežā.

Kafejnīca “Zaķu krogs”

Kafejnīca “Valdenrode”

~ 3,5 km

Viegls


